ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE.CE
CEP: 63540-000

CÂMARA MUNICIPAL DE V. ALEGRE · CE MOÇÃO DE PESAR
APROVADú ': lf. --2.1.J..J:P.l ]

$ . LA ~NC L!MA
PRESIDENTE

GABINETE 08
BITUPEDRO@HOTMAILCOM
(88)9 9913.{)600

O Vereador Pedro Bitu de Oliveira, no uso de suas atribuições,

respeitosamente e com amparo nas normas regimentais, vem através desta,

após ouvido o Plenário, manifestar e encaminhar a presente Moção de Pesar,

aos famil iares da Senhora FRANCISCA VIEIRA DA SILVA, pelo seu falecimento

ocorrido no dia 29 de maio do corrente ano, aos 94 anos de idade.

DONA FRANCISCA, conhecida carinhosamente por "Dona Jesus"

nasceu em 05 de fevereiro de 1929 no sítio Segredo, distrito de Caipu, Município

de Cariús. Trabalhava como agricultora, e aos finais de semana vendia ovos e

galinha caipira no Município de Várzea Alegre. Era muito conhecida e admirada

por todos que estavam à sua volta pela sua honestidade e disposição para

trabalhar.

Casou-se com Pedro Leandro de Oliveira (im memóriam) e juntos durante

64 anos construíram uma linda família, desse amor tiveram 10 (dez) filhos: Luíza,

Francisca (Tica), lnácia, Antônia, Risomar, Luíz, Valderina, Francisca, Obelírio e

Maria. Além disso, teve (29) netos, (42) bisnetos e (1) tataraneto.

Após ficar viúva, dona Francisca foi morar com sua filha Maria e sua irmã

Tereza, e viver aos cuidados de seu filho Obelírio e sua nora Lenir. DONA

FRANCISCA era uma grandiosa mulher, mãe abnegada, esposa exemplar,

trabalhadora, honesta e dedicada a sua família. Sua ausência deixa desolados

seus familiares, amigos e admiradores, deixando-nos como exemplo seu modelo

de vida enquanto mulher de bem.

Aos seus familiares, principalmente aos seus filhos, nossas sinceras

condolências, reiterando que esta Câmara não poderia deixar de se associar ao

seu pesar. Manifestamos nosso profundo respeito e rogamos a Deus que traga

conforto aos corações enlutados.

BliliU . . . . . . , . ~ . . · . . :

READOR ·~ .. . "VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO /\MOR FRATERNO" '

I

1

ESTADO DO CEARÁ ··
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZ.EA ALEGRE.CE
CEP: 63540-000

GABINETE 08
BITUPEDRO@HOTMAIL.COM
(88)9 9913-0600

Por esse motivo, apresento a presente "Moção de pesar" como prova do

nosso apreço e admiração.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE, em 12

de junho de 2023.

f~ ~ r1t !Jl;fo1P
PEDRO BITU DE OLIVEIRA

VEREADOR

CÁMP:RA MUNICIPAL D V AiEGRE - CE
APR . 12!!_; ..J::.2 3

1.(db~~~~=-

' ~ -- ··~·. ~,;' -..t~+··4· ~ .. _,:..,· \_\.. . •

"VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

- -